## Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermo doctoralis su[m]me deuot[us] ac fructuosus in die  
parasceue de passio[n]e d[o]m[ini] cu[m] quatuor  
eu[a]n]gelista[r]um co[n]corda[n]tia Jncipit feliciter  
Reliqui domu[m] mea[m] ...**

**Kirchschlag, Petrus**

**[Köln], 1477**

Hora Sexta similiter tres principales habet p[er]tes ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30817**

**D**ura **S**exta similiter tres principales habet ptes. **P**rima est miserabilis atq; ignominiosa ihu xp̄i educatio ad locū supplicij. **S**cda est sequētiū xp̄m mulierum fletus et lamētatio. **T**ertia ē eiusdem ihu xp̄i penosissima crucifixio. **P**rimā ptem possumus punctatim intueri. **P**rimo q̄liter exuerunt eum purpura. et remduerunt ip̄m vestimentis suis. vt melius ab hominib⁹ agnosceref in reste sua: et maiorem vere cundiam suscipit et corā hominib⁹ ab aspiciētibus. **S**cdo imposuerunt lignum crucis. lō gum grossum et multū graue sup humeros suos delicatissimos. vt portaret ipsum ad locum ignominiosę mortis. vt sic eius cōtinua visione et portandi fatigatione gwaref iterius et exteris. **T**ertio assotiauerūt sibi duos latrones. scū dēnatos. q̄ duobāt cū eo z. **H**oc sit factū est ei ad maiore d̄fusionē. vt ex eorū societate amplius et fortius diffameret. quasi ess latro atq; peior illis. **Q**uarto duxerūt eū miserrime et publice cum iprope rī valde magno tamq̄ malefactorē. extra propriam ciuitatē. in locū caluaie sic dictū. vt credo a decaluatis cadauey capitib⁹ ibidem iacentib⁹. **Q**ui quidē locus fētidus erat horribilis hoīb⁹. **I**bide m̄ maleficā plectebant.

a forte canes atq; alia morticina exoriabā  
tur. **D**uctus est autem ihs despectissime so-  
lus et ab omnib⁹ suis dilectissimis amicis  
et apostolis alienatus. **U**bi enim erat petr⁹  
qui dixerat. **V**ñe tecum patus sum et in car-  
cerem et in mortem ire. **C**redendum est pie  
q; forte sub cruce misérabiliter deficiens cœ-  
derit in terrā. et q; imm̄ites iudei calcauerūt  
eum pedib⁹. et crūmib⁹ aut forsan fune. quo  
cinctus eāt eum impetuose releuauerunt. et  
impulerint ad ambulandum. festinauerūt  
estimo multum cum eo ut citius viderent. et  
impulerunt forte per vias et loca magis  
aspeā et petrosa sibi in tormentum. **N**e qui  
tur de hac misérabili eductione textus. **A.**  
• m. **T**ūc exuentes eum purpura induerūt  
eum vestimentis suis. **M.** **I.** **I.** **E**t suscepēt  
eū a eduxerūt eū vt crucigerēt. **I.** **E**t baiu-  
lās sibi crucē exiuit i eū q; dicit caluarie loc⁹  
hebraic⁹ golgata. **I.** **E**t cum ducerent eum.  
• **A.** exēutes muenerunt hominē cyreneum  
nomine simonem. **I.** **v**eniente de villa. m. pa-  
trē allerādri a ruffi. **D**icūt hñ duo discipuli  
dm̄ fuisse. **A.** • m. **H**ūc app̄hēdēt a angaia  
ueēt vt tolleret crucē ei⁹. **I.** **E**t imposuerūt il-  
li crucē portae post ib⁹. **C**ū em̄ dulassim⁹  
dñs ihs i hac via ḡuit pōdē crucis dep̄ssus

fuissh. et ita fatigatus ppter labores & penas.  
pter flagellationem. et coronationem. ppter  
illusiones et punctiones. & ceteros cruciat?  
quos tota nocte et etiam de die usq; ad illa  
horam sustinuit. lento gradu iederet. & cru-  
cem amplius portare non valeret. depositus  
eam ut legitur in libro de vita xp̄i. ut aliquā  
tulum pausaret et respiraret Tunc ministri  
pylati hoc vidētes anguriauerunt p̄fatum  
symonē gentile. vix robustum reūte de vil-  
la. qui ut dicit Ny. de Gorra extra ciuitatē  
occurrit eis eundo ad ciuitatem. ut portaret  
crucem post ihm Hoc fecerunt ut ostenderet  
eū esse hoiez fatigatū. et sic non credetur dei  
filius: Non fecerūt ex misericordia ut xp̄o  
spateretur. sed ex duricia ut citius crucifige-  
retur. Et ideo festinauerunt cum eo Et sicut  
ait Bernardus. Ipsum tanq; azimum impu-  
lerunt. quia timuerunt ne pylatus sententia  
am reuocaret. quia voluntatem dimittendi  
eum ostenderat. Item lignum crucis adeo  
prophanum atq; ignominiosum tunc repu-  
tabatur: q; nullus eorum portare nec tan-  
gere voluit. Sequitur Sequebatur autem  
illum multa turba populi et mulierum que  
plangebant et lamentabantur eū. Deque-  
bantur eum multi tā iudeorum qm̄ gentilium

sed non eadem mente quidam em̄ leti vt vi-  
deret morietē quem oderat viuetē. quidam  
tristes vt lamentaretur. i. plangeret mortu-  
um. i. morientē quē dilererat viuu. Et hoc  
specialiter fecerunt mulieres deuote que fle-  
bant et spaciebantur ei. ac pre nimio dolo-  
re percutiebant pectora sua videntes domi-  
num ita fatigatum crucē grandem et graue-  
portare. **H**ec tristabāt s̄m. **G**lō de vita cor-  
porali q̄ in xp̄o morte esset finienda. Et s̄m.  
**B**nh. i. templa. **M**ater xp̄i mestissima be-  
ata virgo maria etiam inter illas erat et sus-  
tentabatur ab eis q̄ se sustentāe nō valebat.  
**I**bi p̄ēdēdū est quantū spassa fuerit beata  
maria vnicō filio suo. **C**erte ip̄a vt Bernb  
dicit exemplū doloris oībō amātibō xp̄i fu-  
it. Et sic hēt̄ i libro de vita xp̄i. qz vero mes-  
ta mater et merore affecta p̄pē multitudīeg  
p̄li appropinquaē filio suo carissimo nō po-  
terat nec eum videre iuit p̄ aliam viam bre-  
uiorem cū sociabō suis et **J**obē. vt alios p̄-  
cedēs valeret eidē appropinquare. Et cū eū  
obuium haberet cernens eū tā miséabiliter  
vulneratū et sic oneratum ligno tā grādi qd̄  
ante non videat et sup humeros i maxima  
lassitudine baulaēt pene examinata facta  
est et ita viribō destituta sicut dicit̄ q̄ etiam

in teria corruerat. et pre augustia nec ei ver-  
bu dare poterat. nec dñs sibi. acelerat? ab  
hijs qui eum ducebant. **C**redibile ē h"m Bn  
nardū in cōtemplacōibꝫ. qꝫ ipsa libēter por-  
tass̄ crucem si potuiss̄: et qꝫuis non poss̄ ta-  
men libenter accep̄seret eam. **N**ulli autē  
credere licet. qꝫ beata virgo impatiens fuit.  
aut ratione vel sensu priuata. h̄ in omni xp̄i  
passione patientissima ac discretissima. **A**t  
tamen pie creditur. quāuis euangeliste spe  
cialiter non expr̄mant. qꝫ ex magna et int̄ia  
d̄passione. multas lacrimas ex v̄gineis ocu-  
lis fuderit. **N**on em̄ se poterat maternū pec-  
tus cōtinere. qn filio suo dilectissimo cōpate  
retur. **I**ugentibꝫ vero ac lamentatibꝫ mulie-  
ribꝫ dixit dñs. **I**. Filie iherlm̄ nolite flē sup  
me. sed sup ipsas flete a super filios vrōs.  
**Q**uā ecce venient dies in qbꝫ dicent. **B**te ste-  
riles et ventres qui non genuer̄t: et vbeā q  
nō lactauer̄t. **Q**uantū ad h̄az hoc dixit xp̄s  
quantum ad captiuitatem ciuitatis iherlm̄ q  
debebat venire sup aliquos eoz a sup filios  
eoz. **S**ed quod subdit **T**ūc venīt dies ac.  
**H**oc fuit eodem subuersiomis tempore im-  
pletum. quando tunc steriles fuerunt ma-  
gis beate: quia ille licet viderint miserias in  
se. tamen non in filijs. **Q**z autē dicit. **T**unc

4

incipient dicere montib⁹ ac fuit etiam tunc  
impletū qn iudei expulsi i cauermis ⁊ latibu  
lis se abscondērūt. **N**eqt⁹. **Q**z si in viridi lig  
no h̄ faciūt in arido qd fiet. **H**oc intelligitur  
de eoz exēcata p̄tinatia q de die in diem est  
augm̄tata sicut app̄et adhuc q vsq; hodie i  
ter omnes miseras quas sustinēt ad fidē ca  
tholicam se conuertere non conātur. h̄ atēp  
nūt. Possimus prefata v̄ba sic intelligere  
**Q**z si i viridi. i. filij vestri i v̄idi h̄ faciūt. i. i  
me **I**n arido quid fiet. i. aplis meis filijs ves  
tris q aridum sūt r̄spectie ad xp̄m. **A**lē h⁹  
**N**yco. de Gorra et est idē **Q**z si in viridi. i.  
in xp̄o oīm v̄tutū virore virēti h̄ faciunt. i.  
tot tormenta inferunt iniqui. **I**n arido. i. in  
pcōre omni virore grē destituto qd fiet. q̄i  
diceret Graui? pumetur. **V**n Glosa. Viride  
lignum est xp̄s et electi ei?. Aridum imp̄j  
et peccatoēs. **V**nde dicit Beda. Si ego q pec  
catum nō feci vite lignum appellatus sine ig  
ne passionis a mundo non exeo: qd putas  
eis manere tormenti q fructib⁹ sunt vacui?  
**B**ernib⁹. Si tu dñe arbor sancta lignū fructi  
fey et benedictū tm pateris. qd erit de nob̄  
miseric qui sum? lignum siccum ⁊ aptū pro  
igne. **D**ucebat aut et alij duo neq; cum eo  
vt interficerentur. **S**equitur tercia ps sexte

quesubdiuiditur in preambula ad crucifixi  
onem. et in ea que sustinuit atq; locutus est  
in cruce vsq; ad exspiracionem. Preambula con-  
clauacōis ibū fuerūt amara potatio atq; pe-  
nōfissima vestimēti sui spoliacō. De potatiōe  
dicit tertius. A. I. m. Et postq; venēt in lo-  
cum qui dicit caluarie dederunt ei vīmū mir-  
ratū bibere cū. A. felle mīrtū et legitur in q  
dā libro iudeorum. q vulgari dicit Thal-  
mudt. hāc fuisse iudeis ḡsuetudinē. vt plec-  
tēdos morte pri vīno aromatico iebriaret  
vt sic mortē suavi aut iocundi sustineret  
Et h facti occasionem. forte sūpserunt ex  
verbo Salamomis prou. xij. Date siceram  
merētib; et vīnum bījs qui amaro sūt ami-  
mo ac. Fecerūt etiā hoc ipsumvt appēnt mīse-  
ricordes hoib;. Unde in singulis ciuitatibus  
fuerunt honeste psonē siue matrone que ex  
deuotione tale vīnum aromaticū offitiebant  
et ministrabant damnatis ad mortē. Sed  
attende ibi crudelitatem et impietatem iudeo-  
rum. qui verisimiliter credūt tale vīnum xpō  
ministratū a deuotis mulierib; ebibisse. Nī  
pro illo ministrabāt potum amarissimū. quē  
euāgeliste descripsēt vt̄ p̄t̄. Seq̄. A.  
Et cū gustash noluit bibē. Cū gustash i. o.  
apposuiss̄ vel p̄ay de illo accepish noluit bibē

4.  
Propter duo. Primo ut ostendetur inq̄tas ta-  
lem potū ministriatū. Secundo ut significaretur  
velocitas resurrectiois ipsi. Gregorii. Gis-  
tauit vīnum h̄ bibē noluit. q̄ mortis amari-  
tudinem quā gustaturus erat momentane-  
am et cito in dulcedinem convertendā signifi-  
cabat q̄r tertia die resurrectionis erat Pro-  
secō p̄ambulo & clauationis ē notandum. q̄ cū  
xps in loco horribilissimo es̄. volētes eum  
cruificere. expoliauerūt eū suis vestib⁹ ante  
cruicem corā omni p̄plō vt rēto et frigori nu-  
dū exponēt. et nudum cruci affigeret. Et h̄  
factū ē cū marcio doloē vt iqt Bernb. i dñe.  
ptz h̄ cuiq; inspectanti. Nā vt ibidē Bernb.  
dicit. Vestis iteris adh̄erebat ei fortis san-  
guine flagellacōis. i. fortis & pacta fuit eius  
corpi sanguineis vulnerib⁹ q̄ ex flagellatio-  
ne suscepit. Et iō qn̄ exuebat̄ omnia vulne-  
ria de nouo sūt apta. ita qd̄ reisilit ei sangui-  
re recenter per totum eius sanctissimū corp⁹  
pfluxit. Et sic doluit tūc forte plus q̄ i ipa  
flagellatione. O qnt dolor ut ait Bernb.  
in contem. fuit matris sc̄issime cum aspiceret  
ista. Et vt Bernb. et An̄celmus dicunt q̄  
mater eius amantissima beata virgo maia  
plena anxietate velamen siue velum capitis  
sui accipiens. circumligauerit lumbis eius

**V**nde Bonauētura dicit q̄ nud⁹ distent⁹ sit  
x̄pus in cruce. nisi tantummodo circumactus re-  
nes sudario. **O** anima deuota. Volue et re-  
uolue ut inq̄t Bñb. hic atq; illuc dñm cor-  
p⁹ et ubiq; inuenies dolorem ubiq; crux.

**S**equit⁹ nūc de x̄pi conclauatiōe q̄ acerbis-  
sima fuit. Deinde cruce pata vt Bernb ait  
milites. i. tortoēs ministri pilati gētiles cru-  
cifixerunt eum vt oēs euangeliste attestant⁹  
**A**lbertus sup **M**ar. truculēt et atrocit. **Vñ**  
textus. q. Tunc crucifixerunt eū et duos la-  
trones. I. cum eo hinc inde vnum a dext̄is  
alter⁹ a sinistris. I. mediū aut̄ ibm. Et ipse-  
ta est scriptuā que dicit Et cū inquis depu-  
tat⁹ ē **P**sa. lin⁹. Qualiter autem dñs cruci-  
fixus fit euangeliste non scribūt. Sed qdā  
dicūt q̄ ministri pylati tortores arripuerūt  
innocentem dñm et nudū dire sicut qdā di-  
cunt et signanter bonaūtura super lignum  
crucis qdī i terra iacuerat piecerūt et in modū  
pellis extēderūt. et vt aliq dicūt p̄us foāmī  
na in cruce fecerunt. Primoq; vnā manū cū  
clavo duro ac ferreo cruci affixerunt. Tunc  
humores vt inq̄t **P**. de liā ad locū illū lesū  
cucurrerunt et sic nerui versus illam p̄tem ē  
tracti fuerunt. Scđo cū aliam manum oclau-  
ua ē vellēt brachium x̄pi non poterat aliud

f

foramini i cruce attingere. eo q̄ nimis ēmo  
te distabat. Qb hoc fumib⁹ ip̄m violentē re-  
traxerunt. vt manū illā ad locū foraminis  
in ligno crucis ēduceret. quo facto sile clauū  
eidem manui incusserūt Tertio cū pedibus  
simili modo fecerunt. qz foramen infra pe-  
des etiā nimis distabat. ideo fumib⁹ eū tra-  
hendo. itantū prolongauerunt vt pedes fo-  
ramini coaptarēt. Et qz crux arta erat. vnu  
pedem supra aliū posuerunt. atq; magnum  
dux ferreūq; clauū p abos pedes pausserūt  
**Dicit Bñb.** q clavi isti nō erāt acuti. h qdri.  
valde & obtusi. in acumib⁹. q nō tñ carnem  
penetrabāt. sed etiam ipaz carnē secum. & os-  
sa intra ligna portabant. et sic dolorē nimiu  
inferebāt. Sic igitur amantissimus dñs et  
innocentissimus. amarissime atq; dirissime  
cruci affixus. clavis grossis ac ferreis. cutē  
& carnē neruos et venas & opages ossū dis-  
sipatib⁹ oclauat? fuit. Quib⁹ ei? dulcib⁹ at  
q; sancti⁹ manib⁹ & pedib⁹ pfossis. vt dicūt  
doctoēs. totū eius sanctissimū corp⁹. sic de-  
troſū & finistroſū surſū et deorſū. discēde-  
batur vt oia ossa ei? valeant numerari Ita  
enī adimpletū est quod dixit dauid i ei? p-  
sona i psalterio Foderunt man⁹ meas & pe-  
des meos: dimumerauerunt omia ossa mea

**O**bi dicit **Glosa**. proprie describit hic pena cru  
cis et non poterat melius describi corporis diste  
nsio in ligno . quod ut diceret dimumerauerunt  
omnia ossa mea dimumerauerunt . i.e. dimume  
rabilia fecerunt . **O**bi notandum secundum **Albertum**  
magnum quod in corpore hominis sunt ducenta et sep  
tuaginta sex ossa circa quorum iunctiōnem ho  
mo patitur . Et ideo propter fidelis christiane . quoniam  
tibi doloris fuit hec extensio et clauacōrum christi  
cum manib⁹ et pedib⁹ in cruce . manus enim et  
pedes sunt loca magis neruosa . et quanto locis  
magis neruosus . tanto plus dolorosus propter  
quod dicit . **S. Thomas** in tertia parte summe  
quod mors confixus in cruce est acerbissima quod  
configuntur in locis neruosis . et magis sen  
sibilibus . scilicet manibus et pedibus . et ipsum  
pondus corporis pendentis continue auget  
dolorem . Ex hoc patet quod christi mors qui tali  
ter crucifixus fuit fuit acerbissima . Post hunc  
cum christus dominus esset crucifixus . cruce  
in terra iacente dicunt quidam et signanter  
**Innocentius** papa tertius . quod eleuauerunt  
cruce cum eo in sublime . et foraminis quod pa  
raverant . et secerant in truncu magno in quo  
dam lapide scisso seu rupe defosso fortissime  
infixerunt et bene firmauerunt ut lignum cru  
cis cum christo cadere nequeret . De hac eleuatiōe

f 2

eruicis cū xp̄o dicit Cr̄is? . Cum ib̄ s crucifi  
xus leuaretur . et ipsa crux in cauatum rupē  
locaretur . tunc maximus clamor diuersarū  
vocum . flentium . et letantium . audiebatur .  
Quidam insultantes riserunt . quidam ve  
to de passione luxerunt . quia ad confusiois  
et ignominie et doloris . augmentum vide  
runt in oētem agnum extra portam in lo  
eo punitiois sceleratorum affligi . Ista aut̄  
eleuatio . sine dubio maximi fuit doloris . eo  
q; crux isto pondere verisimiliter sepius hic  
inde voluta fuit . tunc lacerabantur & renoua  
bantur vulnera manuum et pedum . Tunc  
primo de mamibus eius & pedibus sanguis  
habundantius emanauit . et per crucem vs  
q; ad terram profluxit . Respicite et videte  
pctōres verillū illud xp̄ianoz . quod hodie  
eleuatum est in alta cruce . Iste est agnus vi  
te . qui hodie assatus est in veru crucis . Iste  
est thesaurus qui hodie effusus est pro re  
redemptione peccatorum . Iste sunt fenestre  
œli que hodie aperte sunt . Ista est scala q̄  
ducit ad paradisum . Ista est arbor florida  
que letificat creaturas . Istam plantate i me  
dio cordium restrorum . per iugem et deuo  
tam meditationem . In illo tempore flebi  
li . spacioſa latitudo terre sibi defecrat . ita

vt non haberet vbi caput suum miserijs fa-  
tigatum reclaret sed incliatum dependebat  
clavi ferrei sustentabant graue pondus to-  
cius sanctissimi corporis eius. et asperitas li-  
gmi crucis. dorsum flagellatum affligebat  
et sic nulla pars corporis sui dolore ac pena  
litate carebat. Ad intuendum xpm in cru-  
ce monz nos Augustinus sup Iohannem  
d. fratres vt a pcto sanemur. xpm crucifi-  
xum intueamur. qm sicut qui intuebantur ser-  
pente eneu in deserto. non pibant moribus  
serpentum. sic qui intuentur fide xpi morte  
sanantur a moribus pctoruim. Idem in libro  
de vgitate. Inspice vulnera pedetis. sangu-  
inem morietis. ptiu e dimetis. cicatrices esurge-  
tis. caput h; incliatu ad osculadu. latu aptu  
ad diligendu. brachia extesa ad aplexadu. to-  
tum corpus expositum ad redimendu. Hec  
quata sunt cogitate. hec in state a cordis vri-  
appendite. vt tot vob figatur in corde. q tot  
p vobis fixus est in cruce Bub. sup Can.  
Nichil adeo medicinali pectato i e. Nichil  
adeo pctm interficit. crucifigit vitiu. nutrit v-  
tute roborat et confirmat ad gratiam. sicut memo-  
ria dme passionis Idem in libro medita-  
tionu. Cum me pulsat turpis cogitatio. cur-  
ro ad vulnera ihu xpi et fugatur a me. Cum

f 3

me premit caro mea: recordatione vuln<sup>e</sup>  
dī mei resurgo. cū dyabolus michi parat i-  
fidias. fugio ad vulnera dī mei. et recedit  
a me. In omnibus aduersitatibus meis nō  
inueni tam efficax remediū. q̄ vulnera ihu  
xpi. Idem ibidem Si quietē desideās. o aia  
mea. si securitatem affectas. si fecunditatem  
amas. assumēs pennas sicut columbe. et vo-  
lans midifica in vulnerib<sup>i</sup> ihu xpi. Nusq̄  
quies gratior. nusq̄ fecunditas vtilior. nusq̄  
securitas tutior. Idem in sermone sup cā. trac-  
tans illud verbum sponsi can. 2. Columba  
mea in foramimib<sup>i</sup> petre d. Bona foromia  
que fidem astriunt resurrectionis. et xpi di-  
uinitatē. In hys passer inuenit sibi domū.  
et turtur midū rbi reponat pullos suos. In  
hijs se columba tutatur. et circumvolantem  
intrepida ituetur accipitrē. Et. j fremit mū  
dus. premit corpus. dyabolus infidiatur.  
nō cado. fūdatus em sū. supra petiā firmā.  
petāui pctū grāde. turbabor oscia. h nō per  
turbabit. qm vuln<sup>e</sup> dī recordabor. Nē-  
pe vulnerat<sup>e</sup> est. ppter iniquitates nrās Quid  
tā ad mortē. qd xpi morte nō soluat<sup>c</sup>. Colu-  
ba mea in foramimib<sup>i</sup> petre. Inde marti-  
ribus tolerantia. inde illis fidutia magna  
apud altissimū Stat martir tripludians. et

triumphans. toto licet lacerato corpe. et rimata  
te latea ferro. non modo fortiter. sed et ala  
criter sacre carne sua circumspicat ebullientem cru  
ore. **D**omi ergo tuus aia martis. neque in tuto. ne  
que in petra. nempe in visceribus ihu christi. vul  
neribus minime patetibus ad introendum. **S**i i  
suis esset visceribus. scrutans ea ferum minime  
rum sentiret dolorem. non ferret. succumbe  
ret. et negaret. nunc autem in petra habitans.  
quid minime in modum petre duruit. **S**ed ne  
que hoc minime. si exula corpe dolores non sen  
tit corporis. neque hoc facit stupor. sed amor  
submittitur enim sensus. non amittitur. nec  
deest dolor. sed ostendit. **E**rgo ex petra marti  
ris fortitudo. inde plane potes est ad biben  
dum calicem passionis domini. et calix hic  
inebrians. quam preclarus est preclarus in  
quam et iocundus. non minus imperatori  
spectanti quam militi triumphati. gaudiu[m] em  
dim fortitudo nostra. **B**onum. **I**bi etiam haurire  
dem? salutiferam sciens. **V**nde Bonum in medita  
cit in persona christi. In me hauries quod predices di  
uitibus que non habuit ubi caput suum reclinaret  
quid iracundis quia sicut agnus ad occisi  
onem duxerunt eum. **Q**uid iniuidis que clamabat  
pro ignosce aetate. **Q**uid accidiosis. que acceler  
auit ut patere. quod auais que nudus crucifixus?

f 4

est. Quid gulosis: qz potatus aeto. Quid luxuriosis: quia aruit taqy testa virtus eius. Sed redeam? nunc vnde degressi sum? Tri bus hois viuēs in cruce. dolores maximos et acerrimos tolerabat. et vltra qy dici vel cogitari possit affligebatur. Ipse enim habuit vi uacissimum spm. et passionis et iomoditatis pceptissimum: quia optimeplexionis fuit. ideoqz maxime doluit. Erecta autem cruce cum dño. dñs noster intime et amare flere cepit. pro totius humani generis redēptione. et cum magna deuotio orare. Et qy uis non sit scriptum in euangelio. xpm fleuisse in cruce. oñditur tñ h ex dicto Apli hebre. v. Qz cum laetamis offeres. Glosa lyre. scz corp suu cum pibz in cruce. exauditus est pro sua reuerentia Glosa nycolay de Gorra. Pro reuerentia passionis sue. eo scz. qy ex sola caritate sine pctō passus est. Sequitur textus. I. Milites autem crucifixissent eum. accepérunt vestimenta eius. M. m. et diuiserunt. I. et fecerunt quatuor ptes. Unicuique militi ptem et tunicam. Erat autem tunica inconsutile desuper contexta per totum Albertus sup Job. probabile est quatuor xpm habuisse vestimenta. valorem equa lia. preter tunicam inconsutilem. Nec sordida esse poterat. que milites non abicerunt.

sed inter se diuiserunt. vniuersitatem ptem.  
et sic quatuor erat milites. Et. j. Dicit idem.  
**I**ste autem quatuor uestes significat auctum corporis  
veri. In quo corpus fuit tectum cum cibore cas-  
titatis virginalis: anima spiritu gratiae: diuitias deco-  
re glorie: duxatio vite honestate virtutis. Cum  
cam autem in consutilis. opimetus signat corporis  
mystici. quod est unitas ecclesie. nullum scindere  
da. De qua tunica milites dixerunt admirante  
**N**on scindamus eam. sed sortiamur de illa  
cuius sit. Ut scriptum adimpleretur dicitur. Pertiti  
fuit vestimenta mea: et super uestem meam  
miserunt sortem. Intelligit etiam sanctus Crisostomus  
per hanc tunicam indumentam diuinitas Christi qui  
illea permanens. Dequit. Et milites quidem habuerunt  
fecerunt. **A**. Et sedentes obseruabant eum  
Scriptit autem et titulum pilatus. in. cause eius  
**I**. Et posuit super crucem super **M**. caput eius  
**I**. Erat autem scriptus Ihesus nazarenus rex  
iudeorum. **Q**. d. **I**o crucifixus est. quoniam rex est  
iudeorum. Hic titulus scriptus creditur fuisse in  
tabula quam fecit affigi cruci. ut appareret super  
caput eius. **O**bi notandum est quod Abitur super lucam di-  
cit figuram crucis de quatuor lignis. at forte  
pluibus suo iudicio fuisse propita pes enim magis  
naturae ut quodam dicitur. de sex trabibus propitius erat. de  
cedro. **H**ec autem trabes dicitur in pede fuisse

quorum quatuor quadratum quoddam super e-  
ram iacens descriebant ut fortis et immobil-  
itas crucis. duo autem per modum crucis ad rec-  
tos angulos se in ipso quadrato interserentur et  
usque ad latera quadrati porrigebantur. et quasi  
quadratum ne dissoluatur continebatur in quinque duorum et  
biuum medio ubi se inticebat eam formam mag-  
num cui stupus crucis infigebatur quod magnus fu-  
it et altus et dicitur fuisse de cypresso. lignum  
autem transversale ad quod brachia fuerunt  
extensa et manus clavatae fuit de palma et  
fortis in superiori parte stipiti superfixum clav-  
atum validis ut non moueretur. et sic crucifixum  
ad modum littere quam thau vocatur hebraic  
ae. Ezechiel. ix. Signa thau super frontes viro-  
rum gementium et dolentium. In hac crucis sic  
disposita nichil erectum fuit superius ut rei  
ficaret quod dixit Matthaeus ix. Filius hominis non  
habet ubi caput suum redinet. Propterea auctor  
superius affigi fecit tabulam in qua titulum  
scripsit que fuit de ligno oliue. Et dicit qui  
dam. quod aliud lignum stipiti infixit. quod in  
altum porrigebatur et hunc ligno tabula affixit.  
Et sic dicit probabilius. Et sic ex quinque  
lignis disposita est crux scilicet stipite brachiis  
ali ligno. et ligno quod supra in stipite ultra  
caput erectum est in quo superius transversale

tabula est affixa et pede **P**es autem ex sex tibibus et sic sunt in universo. p. ligna crucis. et multi clavi in diversis locis sunt fixi. **C**on de tytulo nota. **A**lbertū ubi sup̄ dicentem. **I**heronim⁹ distinguit triplicem tytulum. memorialem. precomialem. et triumphalem. et iste tytulus omnes habet rationes tytulorum. **M**emorialis enim est ad memoriam rei eternam. precomialis aut̄ est. quia est in tytulo isto precomium summe laudis. quia nihil nisi laudabile in hoc tytulo continetur. **I**hesus enim saluator. nazarenus. floridus in honestate. rex a regimine iusticie Iudeorum. i. confitentium. **A**n solis ortu usq; ad occasum laudabile nomine eius. **T**riumphalis aut̄ est ille tytulus. qz triumphū continet perfectū. **J**ob. xvi. **C**onfidite. qz ego vici mundum. Tex. **J**. **H**unc ergo tytulum multi legēt iudeorū. qz ipse ciuitatē erat locus. ubi crucifixus est ih̄s. **J**. **I**. **E**āt aut̄ scriptum. hebraice. grece. et latine. **A**lbertus ubi sup̄ **G**recis qdē tri⁹. ppter sumū phie et sapie apicē. **T**ri⁹ ppter sumūptati⁹. Et hebraicis ppter sumū cult⁹. dīmī. dīz. at tytul⁹. a tytā qdē ē radī⁹. et significabat grāz. p. toto oēbe traz. p. istas tres linguas esse defūdēdam. **S**equitur nūc ocularis crucis ac crucifixi h̄m̄ p̄dicta descriptio.

**E**x quo utroq; mō. i. Inālter atq; oculariter  
figurā dñœ crucis descripsi: o gruū videtur  
michi p̄sentib⁹ vel breuem dominicæ crucis  
annectere cōmendationem. De qua Orosi⁹  
sup epistula. Rō. li. vi. Tāta est vis crucis  
vt si an oculos ponatur. et in mēte fideliter  
habeatur. ita vt ipam mortem xp̄i intētus  
oculis mētis aspicias nulla cōcupisētia. nul-  
la libido. nullus furoz. nulla supare p̄t ini-  
dia. sed stinuo ad ei⁹ p̄ntiam. totus ille peti  
et armis sugetur exercitus. Cassidor⁹ super  
ps⁹mo. iij. Crux est huiliū inuitatio. supbor⁹  
deiectio. victoria xp̄i. p̄ditio dyaboli. infer-  
noz destructio. cœlestiū confirmatio: mors i  
fidelium. vita iustoz: xp̄ianorū martiz resur-  
rectio. doctoz dux. duersoz via. claudoz ba-  
culus: paupm consolatio. Cris⁹ in om̄. de  
cruce. Crux nobis toci⁹ btitudis causa est.  
**H**ec nos a cœitate liberavit errois: hec nos  
a tenebris reduxit ad lucem: hec debellatos  
quieti sociauit. hec alie natos deo ciunxit:  
longe cōstituos. p̄mos putauit: peregrī-  
nantes ciues effecti. hac discordia amputa-  
ta est. hec pacis firmamentum: hec bonoz  
omnium habunda largitio: hec paradisum  
quiq; et eo amplius annorum milib⁹ p̄diu-  
sū nobis patefecit. Dam. li⁹. iiii capitolo in.

48

**O**mnia mirabilibus mirabilior est crux Christi  
per nullum enim aliud mors euacuata est propterea  
paros. i. primi petitis per primi solutum est. infernus  
deprendatur et resurrectio dominata est virtus nobis ad  
attentandum preoccupa et ipsam mortem tributa est.  
ad proximam beatitudinem reuersio directa est por-  
te paradisi ante sunt. nostra in dextera dei sed et filii  
dei et heredes facti sumus non per crucem domini nostri Iesu  
Christi potentia dei. sed ad usum mortem victoria nobis  
per istam manifestata est et quemadmodum quatuor  
extremitates crucis per medium centrum tenentur  
et constringuntur. ita per dei virtutem et altitudinem  
et profundum et longitudinem et latitudinem scilicet oculis vi-  
sibilis et invisibilis creaturam continet. **H**ec no-  
bis signum data est super frontem quo istab Eli circumcisio per ipsam enim fideles ab infidelibus  
distamus et cognoscimur. **H**ec galea est scutum  
et tropheum ad usum dyabolus. **H**ec sigillum  
ut non approximet nobis oculum vastator. **H**ec dor-  
mitium resurrectio affirmans baculum pastorum  
et gaudentium auxiliu proficietum perfecto aere saltem et  
corpis oculum malorum auro oculum bonorum dat. ex-  
pecti distractio. arbor resurrectiois lignum vite  
eterna. **I**gitur ipse quod preciosum lignum ut vere  
reverabile in qua seipsum in hostiam pro nobis Christus obtulit  
ut scilicet tactu corporis sui et sanguinis decet  
adorandum clavis latae in domita et sacra eius taberna-

aula q̄ sūt. p̄sepe. spelūca golgatas. salutare  
et viuificatiū sepulchry. sion. eccliaz̄ atropi-  
lis. i. arx et que filia ut ait theopater. i. dñi  
nō p̄ dō **I**ngrediamur in tabernacula ei⁹:  
adoremus in loco vbi steterunt pedes eius  
**Q**m̄ aut̄ crucē dic̄t: manifestat qđ seq̄t. **E**x-  
urge dñe i t̄q̄ tuā **S**e q̄t̄ em̄ crucē t̄surrectō  
**S**i. n. amatoꝝ diligibile do? laul? et ort? : qñ  
tomagis q̄ dei et saluatoꝝ sūt p q̄ saluati sū-  
m? **C**rib? i **S**er. **C**ruꝝ ē iſensatorū sapia: li-  
bertas seruoꝝ: phia impitoꝝ. lex impatoꝝ:  
apparāꝝ precomisatio: apostoloꝝ anūtiatio:  
mīrī glorificatio: monachoꝝ abstinentia: v-  
ginū castitas: gaudiū sacerdotū: ecclie fūda-  
mētū. **A**ug? i **S**er. **C**ruꝝ finita ē i pena: ma-  
ni i gla. **A** locis suppliciorū fecit tūritū i fro-  
tes impatoꝝ **Q**ui tantū. honorē dedit peis  
suis qñtū seruat fidelib⁹ suis. **B.** **B**ib. i **S**er  
**V**icit leo. **H**ijs virtutū gēmis q̄tuor cornua  
crucis ornāt̄ **S**upeminentior ē caitas. **A** dex-  
tris ē obediētia: a sinistris pacia. i pfūdo hu-  
militas. **H**ijs dictauit tropheū crucis cōsū-  
matio diuine passionis. cū ad iudeorū blas-  
phemias huīk. ad vulneā patiēt̄ it? liguis ex-  
tei? clavis pūgēt̄ **N**āqz et caitas i eo pfecta  
ē q̄ p aīcis aīam posuit: et obediētia cōsumata  
est. qñ in dīmato capite tradidit spiritum